

平成 20 年 4 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 9 月 7 日

上場会社名 株式会社ソフトウェア・サービス 上場取引所 大証ヘラクレス
 コード番号 3733 URL <http://www.softs.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 宮崎 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 中嶋 智 TEL (06) 6350 - 7222

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 4 月期第 1 四半期の財務・業績概況 (平成 19 年 5 月 1 日 ~ 平成 19 年 7 月 31 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 4 月期第 1 四半期	818 (△43.9)	128 (△51.4)	142 (△48.3)	88 (△45.6)
19 年 4 月期第 1 四半期	1,459 (51.3)	263 (△10.7)	275 (△ 9.2)	161 (1.8)
19 年 4 月期	6,180	1,666	1,696	995

	1 株 当 た り 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株 当 た り 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 4 月期第 1 四半期	16 05	— —
19 年 4 月期第 1 四半期	29 52	— —
19 年 4 月期	181 32	— —

(注)1. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため、記載を省略しております。

2. 期中平均株式数 20 年 4 月期第 1 四半期 19 年 4 月期第 1 四半期 19 年 4 月期
 5,487,925 株 5,487,925 株 5,487,925 株

【売上高の内訳】

	20 年 4 月期第 1 四半期 (3 ヶ月累計)		対前年 同 期 増減率	19 年 4 月期第 1 四半期 (3 ヶ月累計)		19 年 4 月期 (通期)	
	金額	構成比		金額	構成比	金額	構成比
	百万円	%	%	百万円	%	百万円	%
ソフトウェア売上高	500	61.2	△34.7	767	52.6	3,495	56.6
ハードウェア売上高	52	6.4	△89.7	505	34.6	1,819	29.4
保守売上高	265	32.4	42.5	186	12.8	865	14.0
合 計	818	100.0	△43.9	1,459	100.0	6,180	100.0

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 4 月期第 1 四半期	5,900	5,266	89.3	959 60
19 年 4 月期第 1 四半期	5,474	4,580	83.7	834 62
19 年 4 月期	6,417	5,417	84.4	987 17

(注)1. 期末発行済株式数 20 年 4 月期第 1 四半期 19 年 4 月期第 1 四半期 19 年 4 月期
 5,487,925 株 5,487,925 株 5,487,925 株
 2. 期末自己株式数 75 株 75 株 75 株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年4月期第1四半期	△185	△386	△218	1,622
19年4月期第1四半期	△407	349	△204	1,964
19年4月期	523	△117	△218	2,413

2. 平成20年4月期の業績予想(平成19年5月1日～平成20年4月30日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	2,030	△22.2	300	△43.6	310	△43.5	174	△45.9	31	71
通期	7,000	13.3	1,900	14.0	1,914	12.8	1,100	10.5	200	44

3. その他

- (1) 四半期財務諸表の作成基準 : 中間財務諸表作成基準
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 (3) 会計監査人の関与 : 無

(注) 上記予想には、本資料の発表時現在の将来に関する前提、見通し、計画に基づく予測が含まれております。そのため、経済、事業環境の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予想数値と大幅に異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当四半期のわが国経済は、原油価格の高騰等不安定要素はあるものの、企業収益改善による設備投資の増加、雇用環境の改善による個人消費の持ち直し等、緩やかな回復基調が持続いたしました。

このような環境下、高齢者の増加や医療技術の高度化等により国民医療費が年間 33 兆円を超え、過去最高を更新しております。医療費の適正化や医療の質の向上、医療情報のデータベース化等政府の方針が打ち出され、医療分野における IT 化の緊急性及び重要性は引き続き高まってきております。

当四半期におきましては、ユーザーとの共存共栄の関係を強化するため、「システム管理者研修」「システム説明会」「次期版システムワーキンググループ」等を開催いたしました。また、過去 2 年間に行われた補助金制度利用病院 (249 施設) のシステムリプレイスを視野に入れ、100 床以上の医療機関を対象に、実際の医療現場にて当社システムの運用状況を体験いただける「ユーザー病院見学会」を開催し、受注獲得に取り組んでまいりました。

売上高は 818 百万円 (前年同期比 43.9%減)、受注高は 765 百万円 (同 36.1%減)、受注残高は 1,163 百万円 (同 19.0%減) となり、利益面におきましては、営業利益 128 百万円 (同 51.4%減)、経常利益 142 百万円 (同 48.3%減)、当四半期純利益 88 百万円 (同 45.6%減) となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

(資産の変動について)

前事業年度末に比べて 517 百万円減少し、5,900 百万円となりました。主な増減要因は、現金及び預金 790 百万円、売上債権 270 百万円の減少、及び、たな卸資産 162 百万円、建設仮勘定 368 百万円の増加によるものであります。

(負債の変動について)

前事業年度末に比べて 366 百万円減少し、633 百万円となりました。主な減少要因は、仕入債務 88 百万円、未払法人税等 184 百万円等の減少によるものであります。

(純資産の変動について)

前事業年度末に比べて 151 百万円減少し、5,266 百万円となりました。主な増減要因は、当四半期純利益 88 百万円及び第 38 期利益処分による配当金額 230 百万円によるものであります。

なお、当四半期における各キャッシュ・フローの状況は以下のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、185 百万円 (前年同期は 407 百万円の支出) となりました。これは主に、税引前四半期純利益 150 百万円、売上債権減少額 270 百万円、たな卸資産増加額 162 百万円、仕入債務減少額 88 百万円、法人税等の支払額 216 百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、386 百万円 (前年同期は 349 百万円の収入) となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出 383 百万円、投資有価証券の取得による支出 44 百万円、投資有価証券の売却等による収入 44 百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、218 百万円 (前年同期は 204 百万円の支出) となりました。これは、第 38 期利益処分による配当金 218 百万円の支払いによるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点での中間期及び通期の業績予想につきましては、平成 19 年 6 月 18 日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. 四半期財務諸表

(千円未満切捨て)

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前四半期会計期間末 (平成18年7月31日現在)		当四半期会計期間末 (平成19年7月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年4月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1. 現金及び預金	2,464,555		1,622,879		2,413,831	
2. 売掛金	764,124		779,035		1,049,265	
3. 有価証券	99,905		—		—	
4. たな卸資産	321,836		278,393		116,130	
5. その他	21,014		41,230		31,338	
6. 貸倒引当金	△746		△6,809		△11,003	
流動資産合計	3,670,690	67.1	2,714,730	46.0	3,599,562	56.1
II 固定資産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物	708,946		660,570		672,420	
2. 構築物	12,053		10,971		11,221	
3. 工具器具備品	68,071		65,182		54,155	
4. 土地	334,240		1,629,652		1,629,652	
5. 建設仮勘定	—		368,725		—	
有形固定資産合計	1,123,313	20.5	2,735,102	46.4	2,367,450	36.9
(2) 無形固定資産	8,092	0.1	8,760	0.1	9,531	0.1
(3) 投資その他の資産						
1. 投資有価証券	598,225		348,038		357,329	
2. 関係会社株式	20,000		20,000		20,000	
3. その他	53,817		73,542		63,846	
投資その他の資産合計	672,042	12.3	441,581	7.5	441,175	6.9
固定資産合計	1,803,448	32.9	3,185,444	54.0	2,818,157	43.9
資産合計	5,474,139	100.0	5,900,175	100.0	6,417,719	100.0

(単位：千円)

期 別 科 目	前四半期会計期間末 (平成18年7月31日現在)		当四半期会計期間末 (平成19年7月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年4月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%		%
I 流動負債						
1. 買掛金	87,145		132,705		221,283	
2. 未払法人税等	62,755		47,330		232,053	
3. 前受金	576,433		307,736		319,436	
4. その他	167,472		146,174		227,432	
流動負債合計	893,807	16.3	633,946	10.7	1,000,204	15.6
負債合計	893,807	16.3	633,946	10.7	1,000,204	15.6
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	847,400	15.5	847,400	14.4	847,400	13.2
2. 資本剰余金						
資本準備金	1,010,800		1,010,800		1,010,800	
資本剰余金合計	1,010,800	18.5	1,010,800	17.1	1,010,800	15.7
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金	11,735		11,735		11,735	
(2) その他利益剰余金						
別途積立金	2,200,000		2,900,000		2,200,000	
繰越利益剰余金	542,323		533,005		1,375,428	
利益剰余金合計	2,754,058	50.3	3,444,740	58.4	3,587,163	55.9
4. 自己株式	△207	△0.0	△207	△0.0	△207	△0.0
株主資本合計	4,612,051	84.3	5,302,732	89.9	5,445,156	84.8
II 評価・換算差額等						
その他有価証券評価差額金	△31,719	△0.6	△36,503	△0.6	△27,641	△0.4
評価・換算差額等合計	△31,719	△0.6	△36,503	△0.6	△27,641	△0.4
純資産合計	4,580,332	83.7	5,266,229	89.3	5,417,514	84.4
負債及び純資産合計	5,474,139	100.0	5,900,175	100.0	6,417,719	100.0

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	前四半期会計期間 〔自 平成18年5月1日〕 〔至 平成18年7月31日〕		当四半期会計期間 〔自 平成19年5月1日〕 〔至 平成19年7月31日〕		前事業年度の 要約損益計算書 〔自 平成18年5月1日〕 〔至 平成19年4月30日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
I 売上高	1,459,746	100.0	818,465	100.0	6,180,835	100.0
II 売上原価	1,074,571	73.6	565,842	69.1	4,006,778	64.8
売上総利益	385,175	26.4	252,622	30.9	2,174,057	35.2
III 販売費及び一般管理費	121,510	8.3	124,397	15.2	507,475	8.2
営業利益	263,664	18.1	128,225	15.7	1,666,581	27.0
IV 営業外収益	11,733	0.8	14,138	1.7	33,758	0.5
V 営業外費用	—		—		4,050	0.1
経常利益	275,397	18.9	142,363	17.4	1,696,289	27.4
VI 特別利益	422	0.0	7,899	1.0	1,464	0.0
VII 特別損失	1,500	0.1	—		5,878	0.1
税引前四半期(当期)純利益	274,320	18.8	150,263	18.4	1,691,874	27.3
法人税、住民税及び事業税	63,105	4.3	45,535	5.6	681,157	11.0
法人税等調整額	49,224	3.4	16,657	2.0	15,622	0.2
四半期(当期)純利益	161,990	11.1	88,069	10.8	995,095	16.1

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前第1四半期会計期間(自平成18年5月1日至平成18年7月31日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計			
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰余金				
平成18年4月30日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	1,600,000	1,199,850	2,811,585	△ 207	4,669,577	
当第1四半期変動額										
別途積立金の積立て					600,000	△ 600,000	-		-	
剰余金の配当						△ 219,517	△ 219,517		△ 219,517	
四半期純利益						161,990	161,990		161,990	
株主資本以外の項目の当第1四半期変動額(純額)										
当第1四半期の変動額合計	-	-	-	-	600,000	△ 657,526	△ 57,526		△ 57,526	
平成18年7月31日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	2,200,000	542,323	2,754,058	△ 207	4,612,051	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年4月30日 残高	△ 30,629	△ 30,629	4,638,948
当第1四半期変動額			
別途積立金の積立て			-
剰余金の配当			△ 219,517
四半期純利益			161,990
株主資本以外の項目の当第1四半期変動額(純額)	△ 1,089	△ 1,089	△ 1,089
当第1四半期の変動額合計	△ 1,089	△ 1,089	△ 58,616
平成18年7月31日 残高	△ 31,719	△ 31,719	4,580,332

当第1四半期会計期間(自平成19年5月1日至平成19年7月31日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計			
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金					
					別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年4月30日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	2,200,000	1,375,428	3,587,163	△ 207	5,445,156	
当第1四半期変動額										
別途積立金の積立て(注)					700,000	△ 700,000	-		-	
剰余金の配当(注)						△ 230,492	△ 230,492		△ 230,492	
四半期純利益						88,069	88,069		88,069	
株主資本以外の項目の当第1四半期変動額(純額)										
当第1四半期の変動額合計	-	-	-	-	700,000	△ 842,423	△ 142,423	-	△ 142,423	
平成19年7月31日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	2,900,000	533,005	3,444,740	△ 207	5,302,732	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成19年4月30日 残高	△27,641	△27,641	5,417,514
当第1四半期変動額			
別途積立金の積立て(注)			—
剰余金の配当(注)			△ 230,492
四半期純利益			88,069
株主資本以外の項目の当第1 四半期変動額(純額)	△8,862	△8,862	△8,862
当第1四半期の変動額合計	△8,862	△8,862	△151,285
平成19年7月31日 残高	△36,503	△36,503	5,266,229

(注) 平成19年7月の定時株主総会における利益処分項目であります。

前事業年度(自 平成18年5月1日 至 平成19年4月30日)

(単位:千円)

	株主資本								自己株式	株主資本 合計
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計			
		資本準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金					
					別途 積立金	繰越利益 剰余金				
平成18年4月30日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	1,600,000	1,199,850	2,811,585	△ 207	4,669,577	
当事業年度中の変動額										
別途積立金の積立て(注)					600,000	△ 600,000	—		—	
剰余金の配当(注)						△ 219,517	△ 219,517		△ 219,517	
当期純利益						995,095	995,095		995,095	
株主資本以外の項目の当事業 年度中の変動額(純額)										
当事業年度中の変動額合計	—	—	—	—	600,000	175,578	775,578	—	775,578	
平成19年4月30日 残高	847,400	1,010,800	1,010,800	11,735	2,200,000	1,375,428	3,587,163	△ 207	5,445,156	

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額 等合計	
平成18年4月30日 残高	△ 30,629	△ 30,629	4,638,948
当事業年度中の変動額			
別途積立金の積立て(注)			—
剰余金の配当(注)			△ 219,517
当期純利益			995,095
株主資本以外の項目の当事業 年度中の変動額(純額)	2,988	2,988	2,988
当事業年度中の変動額合計	2,988	2,988	778,566
平成19年4月30日 残高	△ 27,641	△ 27,641	5,417,514

(注) 平成18年7月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前四半期会計期間	当四半期会計期間	前事業年度の 要約キャッシュ・フロー計算書
		[自 平成18年5月1日 至 平成18年7月31日]	[自 平成19年5月1日 至 平成19年7月31日]	[自 平成18年5月1日 至 平成19年4月30日]
		金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益		274,320	150,263	1,691,874
減価償却費		21,188	20,247	87,804
貸倒引当金の増減額(減少:△)		△422	△4,193	9,834
受取利息及び受取配当金		△11,584	△11,760	△31,942
投資有価証券評価損		—	—	4,466
投資有価証券評価益		—	△1,390	—
投資有価証券償還損		1,500	—	1,500
投資有価証券償還益		—	—	△1,100
投資有価証券売却益		—	△3,706	△364
固定資産除却損		—	—	3,962
売上債権の増減額(増加:△)		415,725	270,229	130,585
たな卸資産の増減額(増加:△)		280,427	△162,263	486,133
長期前払費用の増減額(増加:△)		△276	—	—
仕入債務の増減額(減少:△)		△451,093	△88,577	△316,955
未払消費税等の増減額(減少:△)		△43,071	△43,974	△24,832
前受金の増減額(減少:△)		40,542	△11,699	△216,454
その他の		△155,133	△91,978	△86,776
小計		372,123	21,195	1,737,735
利息及び配当金の受取額		16,750	9,175	35,760
法人税等の支払額		△796,648	△216,019	△1,250,303
営業活動によるキャッシュ・フロー		△407,773	△185,648	523,192
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券の償還による収入		—	—	100,000
投資有価証券の取得による支出		—	△44,809	△209,200
投資有価証券の売却等による収入		350,000	44,276	803,864
有形固定資産の取得による支出		△188	△383,377	△1,311,421
無形固定資産の取得による支出		—	△2,407	△945
定期預金の満期による収入		—	—	500,000
投資活動によるキャッシュ・フロー		349,811	△386,317	△117,703
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
配当金の支払額		△204,613	△218,985	△218,789
財務活動によるキャッシュ・フロー		△204,613	△218,985	△218,789
IV 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)		△262,576	△790,951	186,700
V 現金及び現金同等物の期首残高		2,227,131	2,413,831	2,227,131
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		1,964,555	1,622,879	2,413,831

5. 生産、受注の状況

(1) ハードウェア仕入実績

種類別	20年4月期第1四半期 〔自 平成19年5月1日 至 平成19年7月31日〕		前年同期比 (%)
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	
ハードウェア (千円)	158,002	57.8	
合計 (千円)	158,002	57.8	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

種類別	20年4月期第1四半期 〔自 平成19年5月1日 至 平成19年7月31日〕			
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
ソフトウェア	589,121	85.3	645,934	69.4
ハードウェア	176,529	34.7	517,509	102.3
合計	765,650	63.9	1,163,443	81.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。